
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.12.2024   № 432

с. Марёво

Об утверждении муниципальной программы Марёвского муниципального 
округа «Развитие цифровой экономики в Марёвском муниципальном округе 

на 2025-2030 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Марёвского муниципального округа, их формирования и реализации, 
утвержденным постановлением Администрации муниципального округа от 
23.04.2021 № 191, в целях совершенствования системы муниципального управления 
в Марёвском муниципальном округе, повышения его эффективности и 
результативности, Администрация муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Марёвского 
муниципального округа «Развитие цифровой экономики в Марёвском 
муниципальном округе на 2025-2030 годы».

2. Постановление Администрации муниципального округа вступает в силу с 1 
января 2025 года.

3.Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Марёвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального округа                                                          С.И. Горкин

                                                               

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
59C3121DFFCAC46612F60E9667D9E687
Владелец: Горкин Сергей Иванович
Дата подписания: 26.12.2024 14:52
Срок действия:  с 10.09.2024 по 04.12.2025



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 

муниципального округа
от  26.12.2024    № 432

ПАСПОРТ
муниципальной программы Марёвского муниципального округа

«Развитие цифровой экономики в Марёвском муниципальном округе на 2025-
2030 годы» 

(далее муниципальная программа)

1. Наименование муниципальной программы:
муниципальная программа Марёвского муниципального округа «Развитие цифровой 
экономики в Марёвском муниципальном округе на 2025-2030 годы» (далее 
муниципальная программа).

2.  Ответственный исполнитель муниципальной программы:
информационный отдел Администрации муниципального округа (далее 

информационный отдел).
3. Соисполнители муниципальной программы:
отдел бухгалтерского учета и закупок Администрации муниципального округа 

(далее отдел бухгалтерского учета и закупок);
организационный отдел Администрации муниципального округа;
отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям Администрации муниципального округа (далее отдел по 
мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям).

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя по 

годам
№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и единица 

измерения целевого показателя

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Цель программы: повышение качества жизни населения муниципального округа за 
счёт использования информационных и телекоммуникационных технологий

1.
Задача 1. Повышение качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг, обеспечение их предоставления в электронном виде и в 
режиме электронного межведомственного взаимодействия

1.1.
Показатель 1.
Разработка муниципальных правовых 
актов по вопросам развития цифровой 
экономики (да\нет)

да да да да да да

1.2.
Показатель 2. 
Доля наиболее востребованных услуг, 
оказываемых Администрацией 
муниципального округа в электронном 
виде, процентов

90 95 100 100 100 100

1.3.
Показатель 3. 
Доля услуг, оказываемых 
Администрацией муниципального 
округа в режиме электронного 

60 65 70 75 80 85



№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и единица 

измерения целевого показателя

Значения целевого показателя по 
годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030

межведомственного взаимодействия, 
процентов

1.4.
Показатель 4. 
Увеличение доли электронного 
документооборота в Администрации 
муниципального округа, процентов

90 92 94 96 98 100

1.5.
Показатель 5. 
Количество работников Администрации 
муниципального округа, прошедших 
обучение в области информационных 
технологий, человек

1 1 1 1 1 1

2.
Задача 2. Обеспечение информационной безопасности деятельности органа 

местного самоуправления Марёвского муниципального округа, защита 
муниципальных информационных ресурсов

2.1.
Доля рабочих станций, которые 
обеспечены средствами защиты 
информации согласно требованиям 
информационной безопасности, (%)

20 50 80 100 100 100

2.2.
Оборудование помещений в 
соответствии с требованиями по 
информационной безопасности, 
процентов

30 50 70 80 90 100

2.3. Проведение аттестации 
автоматизированной системы (да/нет) да нет нет нет нет нет

Задача 3. Развитие телекоммуникационной инфраструктуры Администрации 
муниципального округа

3.1.
Показатель 1. 
Ежегодное обновление электронной 
вычислительной техники, ед.

3 10 10 10 10 10

3.2. Показатель 2. 
Увеличение доли автоматизированных 
рабочих мест, используемых 
лицензионное программное обеспечение 
и средства защиты, процентов

30 50 70 80 100 100

3.3.
Показатель 3. 
Организация сервисного обслуживания 
компьютерной техники, сопровождение 
и обслуживание используемых 
программных продуктов, (да/нет)

да да да да да да

 4.
Задача 4. Реализация мероприятий по переходу на отечественное программное 

обеспечение и оборудование

4.1.
Показатель 1.
Увеличение доли автоматизированных 
рабочих мест, используемых 
отечественное программное обеспечение 

20 40 60 80 90 100

4.2.
Показатель 2.
Увеличение доли автоматизированных 
рабочих мест, используемых 
отечественное оборудование

20 40 60 80 90 100

 
5.

Задача 5. Обеспечение информационной открытости органов местного 
самоуправления Марёвского муниципального округа

5.1.
Показатель 1.
Уровень соответствия официального 100 100 100 100 100 100



№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и единица 

измерения целевого показателя

Значения целевого показателя по 
годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030

сайта Администрации муниципального 
округа требованиям к лингвистическим, 
программным и технологическим 
средствам обеспечения пользования 
официальными сайтами, процентов

5.2.
Показатель 2. 
Уровень соответствия 
мер по защите информации, 
размещаемой на официальном сайте 
Администрации муниципального округа, 
в соответствии с требованиями 
законодательства Российской 
Федерации, процентов 

100 100 100 100 100 100

5.3.
Показатель 3. 
Удовлетворённость населения 
информационной открытостью 
Администрации муниципального округа, 
процентов

60 70 80 90 100 100

 
6. Задача 6. Реализация мероприятий по развитию АПК "Безопасный город"

6.1.
Показатель 1. Установка камер 
видеонаблюдения, единиц. 3 3 2 1 1 1

6.2.
Показатель 2. Интеграция камер 
видеонаблюдения в АПК "Безопасный 
город", единиц 3 3 3 1 1 1

6. Сроки реализации муниципальной программы: 
2025 – 2030 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

федера
льный 
бюдже

т

областной 
бюджет 

бюджет 
муниципального 

округа

внебюд-
жетные 
средства

всего

1 2 3 4 6 7
2025 - - 300,0 - 300,0
2026 - - 150,0 - 150,0
2027 - - 60,0 - 60,0
2028 - - 60,0 - 60,0
2029 - - 60,0 - 60,0
2030 - - 60,0 - 60,0

ВСЕГО - - 690,0 - 690,0
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов: 



повысить информационную открытость органов местного самоуправления 
муниципального округа;

повысить качество предоставления государственных и муниципальных услуг 
на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий, 
обеспечить их предоставление в электронном виде и в режиме электронного 
взаимодействия;

развить систему электронного документооборота в Администрации 
муниципального округа;

обеспечить информационную безопасность деятельности органов местного 
самоуправления Марёвского муниципального округа, защитить муниципальные 
информационные ресурсы;

обеспечить переход информационной системы Администрации Марёвского 
муниципального округа на отечественное программное обеспечение и 
оборудование;

создать систему информационной безопасности в Администрации Марёвского 
муниципального округа.

Характеристика текущего состояния соответствующих сфер социально-
экономического развития Марёвского муниципального округа, приоритеты и 

цели экономической политики в указанной сфере

Информатизация Марёвского муниципального округа
В целях повышения совершенствования системы муниципального управления 

в Марёвском муниципальном округе реализовывалась подпрограмма «Развитие 
информационного общества и формирование электронного правительства в 
Марёвском муниципальном округе на 2021-2026 годы» (далее подпрограмма) 
муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального 
управления в Марёвском муниципальном округе Новгородской области на 2021-
2026 годы».

В ходе выполнения мероприятий подпрограммы в Администрации 
муниципального округа проведена большая работа по внедрению элементов 
электронного правительства: 

постоянно обновляется компьютерная техника; 
закуплено и установлено лицензионное программное обеспечение, и средства 

защиты на компьютеры, задействованные в предоставлении государственных и 
муниципальных услуг и обрабатывающие персональные данные; 

обеспечен широполостной доступ к сети «Интернет» в Администрации 
муниципального округа.

В Администрации муниципального округа разработаны и утверждены 
нормативные правовые акты по вопросам развития информационного общества и 
формирования элементов электронного правительства: сформирован реестр 
муниципальных и государственных услуг (функций), предоставляемых 
(исполняемых) Администрацией муниципального округа, ее комитетами, отделами, 
определён порядок перевода услуг в электронный вид, определены услуги 
требующие межведомственного взаимодействия, сведения об услугах занесены в 



Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области, 
открыт и регулярно обновляется официальный сайт Администрации 
муниципального округа.

Однако, необходима и дальнейшая работа по модернизации 
автоматизированных рабочих мест сотрудников структурных подразделений 
Администрации, приобретению лицензионного системного, прикладного общего и 
специального программного обеспечения. 

Необходимо организовать работу по импортозамещению и приоритетному 
использованию российского программного обеспечения и оборудования. 

Необходимо создание системы информационной безопасности в целях 
обеспечения необходимого уровня доступности, целостности и 
конфиденциальности ресурсов на объекте информатизации соответствующими 
множеству значимых угроз методами и средствами.

В связи с отсутствием профильных специалистов в сфере информационной 
безопасности требуется регулярное обучение сотрудников информационного отдела 
на курсах повышения квалификации.

Требуется перевод оказания муниципальных услуг в электронный вид.
В целях противодействия росту преступности, обеспечения сохранности 

жизни и здоровья граждан на улицах и в других общественных местах, безопасности 
дорожного движения на наиболее оживленных улицах и транспортных развязках на 
территории Новгородской области создан и развивается аппаратно-программный 
комплекс "Безопасный город" (далее АПК "Безопасный город").

На территории Марёвского округа требуется реализация мероприятий по 
развитию подсистем АПК "Безопасный город", что позволит повысить 
эффективность системы защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, информировать население об угрозе и 
возникновении кризисных ситуаций, обеспечить своевременную видеофиксацию в 
целях обеспечения сохранности жизни и здоровья граждан в общественных местах.

Учитывая значительную роль информатизации в достижении целей, 
определённых стратегией социально – экономического развития Марёвского 
муниципального округа до 2030 года, необходимо продолжить работы по развитию 
информационного общества путем реализации муниципальной программы 
Марёвского муниципального округа «Развитие цифровой экономики в Марёвском 
муниципальном округе на 2025-2030 годы»

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными рисками в реализации муниципальной программы являются:
недостаточное финансирование мероприятий по обеспечению предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде;
недостаточная информированность населения о порядке предоставления 

государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронном виде;
недостаточное финансирование мероприятий по повышению квалификации 

сотрудников в сфере информационной безопасности;



недостаточное финансирование мероприятий по переходу на 
импортонезависимое программное обеспечение и оборудование;

 недостаточное финансирование мероприятий по развитию подсистем АПК 
"Безопасный город".

Эффективное управление рисками предполагает точное и своевременное 
финансирование мероприятий муниципальной программы и своевременное 
принятие управленческих решений при возникновении тенденции роста рисков.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Управляющий делами Администрации Марёвского муниципального округа 
осуществляет контроль за реализацией муниципальной программы в том числе: 

контроль и координация выполнения запланированных мероприятий;
подготовка при необходимости предложений по уточнению мероприятий, 

объемов финансирования, исполнителей, целевых показателей реализации 
муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации программы в целом.
Информационный отдел в срок до 20 июля текущего года и до 1 марта года, 

следующего за отчётным, готовит полугодовой и годовой отчёты о ходе реализации 
муниципальной программы, обеспечивает их согласование с управляющим делами 
Администрации Марёвского муниципального округа, осуществляющим 
координацию деятельности в данном направлении и направляет в отдел по 
экономическому развитию Администрации Марёвского муниципального округа.

К отчёту прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в 
пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также 
информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет отдел 
по экономическому развитию Администрации муниципального округа. Результаты 
мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля 
года, следующего за отчетным, докладываются Главе Марёвского муниципального 
округа.



Мероприятия программы
«Развитие цифровой экономики в Марёвском муниципальном округе на 2025-2030 годы»

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реали
зации

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, обеспечение их предоставления в 

электронном виде и в режиме электронного межведомственного взаимодействия
1.1. Разработка 

муниципальных 
правовых актов в 

соответствии с 
изменением 

законодательства 
Российской 

Федерации и 
области по 

вопросам развития 
цифровой 
экономики

информацион
ный отдел

2025-
2030 
годы

1.1. - - - - - -

1.2. Перевод оказания 
наиболее 

востребованных 
муниципальных 

услуг в 
электронный вид

информацион
ный отдел

2025-
2030 
годы

1.2., 1.3. - - - - - -

1.3. Организация 
подключения 

вновь созданных 
рабочих мест 
работников 

Администрации 

информацион
ный отдел

2025-
2030 
годы

1.4. - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реали
зации

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципального 
округа к системе 

электронного 
документооборота

1.4. Повышение 
квалификации 

муниципальных 
служащих и 
служащих 

Администрации 
муниципального 
округа в области 
информационно - 
телекоммуникаци
онных технологий 

на 
специализирован 

ных 
курсах

информацион
ный отдел,

организацион
ный отдел

2025-
2030 
годы

1.5. бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - - -

    2. Обеспечение информационной безопасности деятельности органа местного самоуправления Марёвского 
муниципального округа, защита муниципальных информационных ресурсов

2.1.
Приобретение 
лицензионного 
программного 
обеспечения и 

средств защиты

информацион
ный отдел,

отдел 
бухгалтерског

о учета и 
закупок

2026-
2030 
годы

2.1. бюджет
муниципаль
ного округа

-
30,0 10,0 10,0 10,0 10,0



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реали
зации

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.2. Организация 

деятельности по 
внедрению 

средств 
электронной 

подписи

информацион
ный 

отдел

2025-
2030 
годы

2.1.                 - - - - - -

2.3. Проведение 
аттестации 

автоматизированн
ой системы 

«Автоматизирован
ное рабочее место 

специалиста по 
ведению 

секретного 
делопроизводства 

и 
мобилизационной 

подготовке»

информацион
ный 

отдел, 

отдел по 
мобилизацио

нной 
подготовке, 
гражданской 

обороне и 
чрезвычайны
м ситуациям 
Администрац

ии 
муниципальн

ого округа

2025 
год

2.3. бюджет
муниципаль
ного округа

60,0 - - - - -

2.4. Проведение 
оценки 

эффективности 
защиты 

информации от 
утечки по 

техническим 
каналам и от 

информацион
ный 

отдел

2025-
2030 
годы

2.3. - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реали
зации

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
несанкционирован

ного доступа
2.5. Проведение 

аттестации 
объекта 

информатизации 
(Администрация 

Марёвского 
муниципального 

округа) на 
соответствие 

требованиям по 
безопасности 
информации

информацион
ный отдел

2028
год

2.3. - - - - - -

2.6. Оборудование 
помещений в 

соответствии с 
требованиями  

информационной 
безопасности

информацион
ный отдел

2025 
год

2.2. бюджет
муниципаль
ного округа

20,0 - - - - -

3. Развитие телекоммуникационной инфраструктуры Администрации муниципального округа
3.1. Организация 

сервисного 
обслуживания 
компьютерной 

техники

информацион
ный отдел

2025-
2030 
годы

3.3. - - - - - -

3.2. Диагностика и 
утилизирование 
компьютерной 

информацион
ный отдел, 

отдел 

2025-
2030 
годы

3.1. - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реали
зации

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
техники бухгалтерско

го учета и 
закупок

3.3. Приобретение 
компьютерной 

техники и 
программного 
обеспечения

информацион
ный отдел, 

отдел 
бухгалтерско

го учета и 
закупок

2025-
2030 
годы

3.2. бюджет
муниципаль
ного округа

14,0 20,0 10,0 10,0 10,0 10,0

4. Реализация мероприятий по переходу на отечественное программное обеспечение и оборудование
4.1. Приобретение 

отечественного 
программного 
обеспечения

информацион
ный отдел, 

отдел 
бухгалтерско

го учета и 
закупок

2025-
2030 
годы

4.1. бюджет
муниципаль
ного округа

50,0 25,0 10,0 10,0 10,0 10,0

4.2. Приобретение 
отечественного 
оборудования

информацион
ный отдел, 

отдел 
бухгалтерско

го учета и 
закупок

2025-
2030 
годы

4.2. бюджет
муниципаль
ного округа

50,0 25,0 10,0 10,0 10,0 10,0

5. Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Марёвского муниципального округа
5.1. Оплата за услуги 

хостинга и 
предоставление 

доменного имени 

информацион
ный отдел, 

отдел 
бухгалтерско

2025 
год

5.1. бюджет
муниципаль
ного округа

6,0 - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реали
зации

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
для размещения 

сайта «Мой 
выбор»

го учета и 
закупок

5.2. Постоянное 
обновление 

официального 
сайта 

Администрации 
муниципального 

округа в 
информационно-
телекоммуникаци

онной сети 
«Интернет»

информацион
ный отдел

2025-
2030 
годы

5.1. - - - - - -

6. Реализация мероприятий по развитию АПК "Безопасный город"
6.1. Установка камер 

видеонаблюдения
информацион

ный отдел, 
отдел,

отдел по 
мобилизацио

нной 
подготовке, 
гражданской 

обороне и 
чрезвычайны
м ситуациям

2025-
2030 
годы

6.1. бюджет
муниципаль
ного округа

100,0 50,0 20,0 20,0 20,0 20,0

6.2. Интеграция камер 
видеонаблюдения 

информацион
ный отдел, 

2025-
2030 

6.2. - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реали
зации

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в АПК 

"Безопасный 
город"

отдел по 
мобилизацио

нной 
подготовке, 
гражданской 

обороне и 
чрезвычайны
м ситуациям

годы

Итого: 300,0 150,0 60,0 60,0 60,0 60,0


